
Contratos - 2021

Departamento Nacional - SENAI DN

N° do Contrato
Data do Contrato/ 

Avença
Rateio Modalidade Categoria CNPJ Razão Social Vigência Valor Processo

Houve aditivo de 

preço?

Houve aditivo de 

prazo?

Houve alteração do 

objeto?
Observações 

C00000000002548 22/01/2020 32,97 CNI; 30,60 

SESI;28,13 SENAI; 

8,30 IEL

Pregão Presencial 

sem Registro de 

preço

08 - Compra de 

bens,suprimentos e 

serviços de 

informática

57142978000105 BRASOFTWARE 

INFORMATICA 

LTDA

12              711.407,67 03413/2020 2-Não 2-Não 2-Não O valor apresentado no 

campo "Valor", registra a 

obrigação cabível ao 

SENAI de um contrato no 

valor total de R$ 

2.528.999,91
C00000000000778 31/01/2020 SESI 50,00; SENAI 

50,00

Inexigibilidade 32-Serviços de 

publicidade e 

propaganda

02015014000295 RADIO 

EXCELSIOR S.A - 

FILIAL            

12           1.039.302,66 2993/2016 1-Sim 1-Sim 2-Não O valor apresentado no 

campo "Valor", registra a 

obrigação cabível ao 

SENAI de um contrato no 

valor total de R$ 

2.078.605,32
C00000000001837 17/02/2020 CNI 5,32; SESI 

53,04; SENAI 

37,31; IEL 4,33

Pregão sem 

Registro de Preço

24 - Serviços de 

assinatura de TV, 

internet e telefonia

40432544000147 CLARO S.A 12              395.268,80 21888/2016 1-Sim 1-Sim 1-Sim O valor apresentado no 

campo "Valor", registra a 

obrigação cabível ao 

SENAI de um contrato no 

valor total de R$ 

1.059.417,84
C00000000002063 22/02/2018 CNI 4,87; SESI 

56,93; SENAI 

34,04; IEL 4,16

Pregão sem 

Registro de Preço

29 - Serviços de 

filmagem, vídeo, 

áudio

06885781000125 COLABORAÇÃO 

VIRTUAL 

COMUNICAÇÕES 

LTDA

36              851.000,00 10762/2017 2-Não 2-Não 2-Não O valor apresentado no 

campo "Valor", registra a 

obrigação cabível ao 

SENAI de um contrato no 

valor total de R$ 

2.500.000,00
C00000000001028 16/05/2019 100% SENAI Dispensa 26-Serviços de 

consultoria

18284407000153 CENTRO 

BRASILEIRO DE 

PESQUISA EM 

AVALIAÇÃO E 

SELEÇÃO E DE 

PROMOÇÃO DE 

EVENTOS-

CEBRASPE

22           2.778.970,67 1678/2019 2-Não 2-Não 2-Não

C00000000001108 09/10/2020 SENAI 100% Pregão Presencial 

sem Registro de 

preço

16 - Compra de 

materiais para 

treinamento e 

qualificação

04089543000188 USI BRASIL LTDA 6              674.500,00 01228/2020 2-Não 2-Não 2-Não

C00000000000873 30/04/2018 100% SENAI Concorrência sem 

Registro de Preço

35 - Serviços de 

treinamento e 

qualificação

00000000000000 TIME TO KNOW 

LTD 

REGISTRATION, 

NUMBER: 

513730143

36           1.729.155,00 6960/2013 1-Sim 1-Sim 2-Não

C00000000001113 18/12/2020 SENAI 100% Inexigibilidade com 

base no Art. 10,I

16 - Compra de 

materiais para 

treinamento e 

qualificação

57582793000111 FESTO BRASIL 

LTDA.

6           1.628.909,89 02836/2020 2-Não 2-Não 2-Não

C00000000000966 31/07/2018 SESI 41,00; SENAI 

59,00

Pregão sem 

Registro de Preço

20 - Compra / 

serviços de 

desenvolvimento de 

sistemas e 

aplicativos e 

softwares

04471981000106 WIPRO DO BRASIL 

TECNOLOGIA 

LTDA

36           7.021.042,17 1393/2018 2-Não 2-Não 2-Não O valor apresentado no 

campo "Valor", registra a 

obrigação cabível ao 

SENAI de um contrato no 

valor total de R$ 

11.900.071,48
C00000000002508 03/11/2020 51,33 CNI; 17,11 

SESI;26,25 SENAI; 

5,31 IEL

Concorrência sem 

registro de preço

38 - Serviços 

limpeza e 

conservação

20522050000146 ESPECIALY 

TERCEIRIZAÇÃO 

EIRELI

12              794.830,01 01789/2020 2-Não 2-Não 2-Não O valor apresentado no 

campo "Valor", registra a 

obrigação cabível ao 

SENAI de um contrato no 

valor total de R$ 

3.027.923,84

Transparência SENAI



Contratos - 2021

Departamento Nacional - SENAI DN

N° do Contrato
Data do Contrato/ 

Avença
Rateio Modalidade Categoria CNPJ Razão Social Vigência Valor Processo

Houve aditivo de 

preço?

Houve aditivo de 

prazo?

Houve alteração do 

objeto?
Observações 

Transparência SENAI

C00000000002035 23/11/2020 CNI 15,00; SESI 

40,00; SENAI 

40,00; IEL 5,00

Pregão sem 

Registro de Preço

23 - Serviços de 

agendamento de 

viagens

24929614000110 MIRANDA 

TURISMO E 

REPRESENTACOE

S LTDA   

12           7.000.000,00 27547/2016 1-Sim 1-Sim 2-Não O valor apresentado no 

campo "Valor", registra a 

obrigação cabível ao 

SENAI de um contrato no 

valor total de R$ 

17.500.000,00
C00000000001040 28/03/2019 100% SENAI Pregão Presencial 

sem Registro de 

preço

20 - Compra / 

serviços de 

desenvolvimento de 

sistemas e 

aplicativos e 

softwares

00000000000000 VITALSOURCE 

TECHNOLOGIES 

LLC

32           1.716.660,00 09566/2017 2-Não 1-Sim 2-Não

C00000000001067 02/12/2019 100% SENAI Dispensa com base 

no Art. 9,I

35 - Serviços de 

treinamento e 

qualificação

00000000000000 INSTITUTE FOR 

THE FUTURE

24           3.412.530,00 133/2019 2-Não 2-Não 2-Não

C00000000001091 09/03/2020 SENAI 100% Pregão Presencial 

com Registro de 

preço

20 - Compra / 

serviços de 

desenvolvimento de 

sistemas e 

aplicativos e 

softwares

17516926000137 RUST 

CONSULTORIA EM 

ENGENHARIA 

LTDA

22           3.004.000,00 03423/2019 2-Não 1-Sim 2-Não

C00000000000662 18/01/2021 SESI 50,00; SENAI 

50,00

Concorrência sem 

Registro de Preço

37 - Serviços 

gráficos

12500313000198 EDITORAR 

MULTIMIDIA LTDA-

ME (CNPJ: 

12500313000198) 

e ICOMUNICACAO 

INTEGRADA 

EIRELI-EPP (CNPJ: 

05033844000152)

12              500.000,00 3073/2016 1-Sim 1-Sim 1-Sim O valor apresentado no 

campo "Valor", registra a 

obrigação cabível ao 

SENAI de um contrato no 

valor total de R$ 

1.000.000,00

C00000000001117 01/02/2021 SENAI 100% Inexigibilidade com 

base no Art. 10,I

32 - Serviços de 

publicidade e 

propaganda

02015014000295 RADIO 

EXCELSIOR S.A

12           1.039.302,66 04538/2020 2-Não 2-Não 2-Não

C00000000002509 08/10/2020 CNI 38,11; SESI 

27,09; SENAI 

26,57; IEL 8,22

Pregão Presencial 

sem Registro de 

preço

08 - Compra de 

bens,suprimentos e 

serviços de 

informática

58069360001010 STEFANINI 

CONSULTORIA 

CONSULTORIA E 

ASSESSORIA EM 

INFORMÁTICA S/A

16              519.792,67 02408/2020 1-Sim 1-Sim 1-Sim O valor apresentado no 

campo "Valor", registra a 

obrigação cabível ao 

SENAI de um contrato no 

valor total de R$ 

1.956.314,17
C00000000000754 11/04/2021 SESI 60,00; SENAI 

40,00

Concorrência sem 

Registro de Preço

32 - Serviços de 

publicidade e 

propaganda

21763295000128 FSB 

COMUNICAÇÕES 

DISTRITO 

FEDERAL LTDA

12           6.496.718,40 11292/2017 1-Sim 1-Sim 1-Sim O valor apresentado no 

campo "Valor", registra a 

obrigação cabível ao 

SENAI de um contrato no 

valor total de R$ 

16.241.796,00
C00000000000997 06/05/2021 50% SESI; 50% 

SENAI

Pregão Presencial 

sem Registro de 

preço

20 - Compra / 

serviços de 

desenvolvimento de 

sistemas e 

aplicativos e 

softwares

27229424000189 WOLOLO 

TECNOLOGIA E 

COMUNICAÇÕES 

LTDA

12           1.300.000,00 00871/2021 2-Não 2-Não 2-Não O valor apresentado no 

campo "Valor", registra a 

obrigação cabível ao 

SENAI de um contrato no 

valor total de R$ 

2.600.000,00



Contratos - 2021

Departamento Nacional - SENAI DN

N° do Contrato
Data do Contrato/ 

Avença
Rateio Modalidade Categoria CNPJ Razão Social Vigência Valor Processo

Houve aditivo de 

preço?

Houve aditivo de 

prazo?

Houve alteração do 

objeto?
Observações 

Transparência SENAI

C00000000000913 31/05/2021 SESI 50,00; SENAI 

50,00

Concorrência sem 

Registro de Preço

32-Serviços de 

publicidade e 

propaganda

33673286000125 ARTPLAN 

COMUNICACAO 

S.A. (CNPJ: 

33673286000125) 

e LOWFAT 

COMUNICACAO 

LTDA  (CNPJ: 

06301500000140)                

12         28.488.686,90 1723/2017 1-Sim 1-Sim 1-Sim O valor apresentado no 

campo "Valor", registra a 

obrigação cabível ao 

SENAI de um contrato no 

valor total de R$ 

56.977.373,79

C00000000001070 05/06/2021 100% SENAI Inexigibilidade com 

base no Art. 10,I

20 - Compra / 

serviços de 

desenvolvimento de 

sistemas e 

aplicativos e 

softwares

53113791000122 TOTVS S.A                     12           3.700.000,00 4142/2019 2-Não 2-Não 2-Não

C00000000000918 22/10/2020 90% SESI; 10% 

SENAI

Concorrência sem 

registro de preço

31 - Serviços de 

obras / reformas / 

demolição

72581283000113 TECNICALL 

ENGENHARIA 

LTDA.              

20           3.321.387,90 01692/2020 2-Não 2-Não 2-Não O valor apresentado no 

campo "Valor", registra a 

obrigação cabível ao 

SENAI de um contrato no 

valor total de R$ 

33.213.879,03
C00000000001153 12/07/2021 SESI 43,84; SENAI 

54,82; IEL 1,34

Pregão Eletrônico 

sem Registro de 

preço

08 - Compra de 

bens,suprimentos e 

serviços de 

informática

12557678000159 EMPRESA QSOFT-

SP COMÉRCIO E 

SERVIÇOS DE 

INFORMÁTICA 

LTDA

12              401.679,54 01449/2021 2-Não 2-Não 2-Não O valor apresentado no 

campo "Valor", registra a 

obrigação cabível ao 

SENAI de um contrato no 

valor total de R$ 

732.724,45
C00000000001141 19/07/2021 SENAI 100% Inexigibilidade com 

base no Art. 10,I

26 - Serviços de 

consultoria

26208565000152 DIGITAL 

STRATEGY 

TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

LTDA

12           1.475.591,00 01871/2021 2-Não 2-Não 2-Não

C00000000002682 13/08/2021 CNI 4,79; SESI 

52,69; SENAI 

38,11; IEL 4,41

Pregão sem 

Registro de Preço

41 - Serviços de 

Administração e 

Gerenciamento de 

refeição coletiva

69034668000156 SODEXO PASS DO 

BRASIL SERVICOS 

E COMERCIO S/A

12           3.753.723,92 13416/2016 2-Não 2-Não 2-Não O valor apresentado no 

campo "Valor", registra a 

obrigação cabível ao 

SENAI de um contrato no 

valor total de R$ 

9.849.708,53
C00000000000972 31/08/2021 SESI 50; SENAI 50 Inexigibilidade 32-Serviços de 

publicidade e 

propaganda

02388498000137 ASA BRANCA 

RADIODIFUSÃO 

LTDA (BANDNEWS 

FM) 

12              807.920,40 4250/2018 1-Sim 1-Sim 2-Não O valor apresentado no 

campo "Valor", registra a 

obrigação cabível ao 

SENAI de um contrato no 

valor total de R$ 

1.615.840,8
C00000000001105 09/09/2021 SENAI 100% Inexigibilidade com 

base no Art. 10,I

08 - Compra de 

bens,suprimentos e 

serviços de 

informática

00000000000000 ENABLEY - TIME 

TO KNOW LTD

12         11.132.864,64 02038/2020 2-Não 2-Não 2-Não

C00000000002704 07/10/2021 CNI 4,79; SESI 

52,69; SENAI 

38,11; IEL 4,41

Pregão Eletrônico 

sem Registro de 

preço

08 - Compra de 

bens,suprimentos e 

serviços de 

informática

01096059000198 EMPRESA 

TELSINC 

COMÉRCIO DE 

EQUIPAMENTOS 

DE INFORMÁTICA 

LTDA

12              562.122,04 02908/2021 2-Não 2-Não 2-Não O valor apresentado no 

campo "Valor", registra a 

obrigação cabível ao 

SENAI de um contrato no 

valor total de R$ 

1.474.998,80



Contratos - 2021

Departamento Nacional - SENAI DN

N° do Contrato
Data do Contrato/ 

Avença
Rateio Modalidade Categoria CNPJ Razão Social Vigência Valor Processo

Houve aditivo de 

preço?

Houve aditivo de 

prazo?

Houve alteração do 

objeto?
Observações 

Transparência SENAI

C00000000002706 13/10/2021 CNI 4,79; SESI 

52,69; SENAI 

38,11; IEL 4,41

Pregão Presencial 

sem Registro de 

preço

20 - Compra / 

serviços de 

desenvolvimento de 

sistemas e 

aplicativos e 

softwares

22670623000104 EMPRESA 

EXABLACK T.I. 

EIRELLI

12              616.619,80 01161/2021 2-Não 2-Não 2-Não O valor apresentado no 

campo "Valor", registra a 

obrigação cabível ao 

SENAI de um contrato no 

valor total de R$ 

1.618.000,00
C00000000002302 19/10/2021 CNI 41,09; SESI 

25,06; SENAI 

25,67; IEL 8,18

Pregão sem 

Registro de Preço

40 - Outros 01707536000104 ISH TECNOLOGIA 

S/A                      

12              434.747,85 4766/2018 1-Sim 1-Sim 2-Não O valor apresentado no 

campo "Valor", registra a 

obrigação cabível ao 

SENAI de um contrato no 

valor total de R$ 

1.693.602,84
C00000000002716 01/11/2021 CNI 4,79; SESI 

52,69; SENAI 

38,11; IEL 4,41

Convite 02 - Aluguel de 

automóveis

31074585000118 TOP BRASÍLIA 

TRANSPORTES E 

SERVIÇOS 

EIRELLI - EPP

12              432.563,74 03341/2021 2-Não 2-Não 2-Não O valor apresentado no 

campo "Valor", registra a 

obrigação cabível ao 

SENAI de um contrato no 

valor total de R$ 

1.135.040,00
C00000000001150 04/11/2021 SENAI 100% Inexigibilidade com 

base no Art. 10,I

16 - Compra de 

materiais para 

treinamento e 

qualificação

57582793000111 FESTO BRASIL 

LTDA

12              506.623,41 03494/2020 2-Não 2-Não 2-Não

C00000000001156 04/11/2021 SENAI 100% Credenciamento 24 - Serviços de 

assinatura de TV, 

internet e telefonia

40432544000147 CLARO S.A 12           3.060.000,00 03372/2020 2-Não 2-Não 2-Não

C00000000001157 04/11/2021 SENAI 100% Credenciamento 24 - Serviços de 

assinatura de TV, 

internet e telefonia

05423963000111 OI MÓVEL S/A 12           3.060.000,00 03372/2020 2-Não 2-Não 2-Não

C00000000001158 04/11/2021 SENAI 100% Credenciamento 24 - Serviços de 

assinatura de TV, 

internet e telefonia

02558157000162 TELEFÔNICA 

BRASIL S/A

12           3.060.000,00 03372/2020 2-Não 2-Não 2-Não

C00000000001159 04/11/2021 SENAI 100% Credenciamento 24 - Serviços de 

assinatura de TV, 

internet e telefonia

02421421000111 TIM S.A 12           3.060.000,00 03372/2020 2-Não 2-Não 2-Não

C00000000001054 23/11/2021 50% SESI; 50% 

SENAI

Pregão Eletrônico 

sem Registro de 

preço

20 - Compra / 

serviços de 

desenvolvimento de 

sistemas e 

aplicativos e 

softwares

04296845000127 SUPERA 

SOLUCOES 

INTEGRADAS 

LTDA-ME      

12              700.000,00 03625/2021 2-Não 2-Não 2-Não O valor apresentado no 

campo "Valor", registra a 

obrigação cabível ao 

SENAI de um contrato no 

valor total de R$ 

1.400.000,00
C00000000002727 29/11/2021 CNI 15,00; SESI 

40,00 ; SENAI 

40,00; IEL 5,00

Pregão Presencial 

sem Registro de 

preço

23 - Serviços de 

agendamento de 

viagens

24929614000110 MIRANDA 

TURISMO E 

REPRESENTACOE

S LTDA   

12           5.200.000,00 02621/2021 2-Não 2-Não 2-Não O valor apresentado no 

campo "Valor", registra a 

obrigação cabível ao 

SENAI de um contrato no 

valor total de R$ 

13.000.000,00
C00000000001101 08/09/2020 SENAI 100% Dispensa com base 

no Art. 9,III

35 - Serviços de 

treinamento e 

qualificação

18284407000153 CENTRO 

BRASILEIRO DE 

PESQUISA EM 

AVALIAÇÃO E 

SELEÇÃO E DE 

PROMOÇÃO DE 

EVENTOS-

CEBRASPE

28           1.460.257,54 01883/2020 2-Não 2-Não 2-Não



Contratos - 2021

Departamento Nacional - SENAI DN

N° do Contrato
Data do Contrato/ 

Avença
Rateio Modalidade Categoria CNPJ Razão Social Vigência Valor Processo

Houve aditivo de 

preço?

Houve aditivo de 

prazo?

Houve alteração do 

objeto?
Observações 

Transparência SENAI

C00000000002330 28/02/2019 CNI 41,09; SESI 

25,06; SENAI 

25,67; IEL 8,18

Pregão Presencial 

sem Registro de 

preço

20 - Compra / 

serviços de 

desenvolvimento de 

sistemas e 

aplicativos e 

softwares

12557678000159 QSOFT - SP 

COMERCIO E 

SERVIÇOS DE 

INFORMÁTICA 

LTDA

60              790.541,25 03708/2019 1-Sim 1-Sim 1-Sim O valor apresentado no 

campo "Valor", registra a 

obrigação cabível ao 

SENAI de um contrato no 

valor total de R$ 

3.079.990,84
C00000000002675 22/07/2021 CNI - 53,04; SESI - 

17,99; SENAI - 

24,09; IEL - 4,88

Pregão Presencial 

sem Registro de 

preço

42 - Serviços de 

outsourcing de 

impressão

31379786000123 CONTEXA 

INOVAÇÃO EM 

TECNOLOGIA 

LTDA - ME

36              649.574,12 00188/2021 2-Não 2-Não 2-Não O valor apresentado no 

campo "Valor", registra a 

obrigação cabível ao 

SENAI de um contrato no 

valor total de R$ 

2.696.447,16
C00000000001109 04/12/2020 SENAI 100% Dispensa com base 

no Art. 9,III

26 - Serviços de 

consultoria

00000000000000 Fraunhofer-

Geselischaft zur 

Foerderung der 

angewandten 

Forchung e.V

60         18.000.000,00 01682/2020 2-Não 2-Não 2-Não

330690 15/12/2020 SENAI 40,00 SESI 

60,00

Inexigibilidade Patrocínio 29.527.413/0001-00 Fundação Roberto 

Marinho

12           1.360.951,00 03199/2020 Não Não Não

332178 16/12/2021 SENAI 40,00 SESI 

60,00

Inexigibilidade Patrocínio 29.527.413/0001-00 Fundação Roberto 

Marinho

12           1.475.303,60 03884/20121 Não Não Não

Fonte: SENAI/DN


